
27.10.2023 № 16 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

27 октября 2023 года № 16

Раздел I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
27.10.2023                                                                                                                                                                                                                        № 405

О внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа 
от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

в Ординском муниципальном округе»
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 26 октября 2023 года

В соответствии со статьями 142, 142.3, 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации в целях совершенствования межбюджетных 
отношений и приведения с нормами и понятиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Ординского муниципального округа от 

14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 
в Ординском муниципальном округе» следующие изменения:

1) наименование, пункт 1 и 3 дополнить словами «Пермского края»;
2) в Положении о бюджетном процессе в Ординском муниципаль-

ном округе, утвержденном указанным решением:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«ПОЛОЖЕНИЕ 
о бюджетном процессе в Ординском муниципальном округе Перм-

ского края»;
б) абзац десятый статьи 5 исключить;
в) в части 2 статьи 20:
в первом абзаце слова «с утвердившим программу» заменить сло-

вами «с перечнем и структурой муниципальных программ, опреде-
ленными»;

во втором абзаце слова «в сроки, установленные» заменить слова-
ми «в порядке и сроки, которые установлены»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие 

с решением о местном бюджете не позднее 1 апреля текущего финан-
сового года.»;

г) дополнить статьей 21.1. следующего содержания:
«Статья 21.1. Субсидии из бюджета Ординского муниципального 

округа Пермского края бюджетам муниципальных образований Перм-
ского края

1. В случаях и порядке, предусмотренных решением Думы Ор-
динского муниципального округа Пермского края, принимаемым в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, бюджетам других муниципальных образований Пермского 
края могут быть предоставлены субсидии из бюджета Ординского 
муниципального округа Пермского края в целях софинансирования 

расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по решению вопросов местного 
значения.

2. Цели и условия предоставления указанных в настоящей статье 
субсидий устанавливаются соглашениями между Администрацией 
Ординского муниципального округа Пермского края и местной адми-
нистрацией другого муниципального образования Пермского края, за-
ключаемыми в порядке, установленном решением Думы Ординского 
муниципального округа Пермского края.»;

д) пункт 8 части 4 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«8) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) предо-
ставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Феде-
рации в очередном финансовом году и плановом периоде;»;

е) часть 3 статьи 32 дополнить абзацами следующего содержания:
«методика (проект методики) и расчеты распределения межбюд-

жетных трансфертов в случае, если проектом бюджета предусмотрено 
предоставление другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации межбюджетных трансфертов из бюджета Ординского му-
ниципального округа Пермского края;

прогноз основных параметров бюджета Ординского муниципаль-
ного округа Пермского края на очередной финансовый год и плано-
вый период;»;

по всему тексту после слов «Ординский муниципальный округ» в 
соответствующем падеже дополнить словами «Пермского края». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в 
печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа                                                 М.А. Шипулин

И.п. главы муниципального округа –
главы администрации Ординского 
муниципального округа                                                       У.А. Зотова



27.10.2023 № 162

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
27.10.2023                                                                                                                                                                                                                        № 406

«О внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа 
от 09.12.2022 № 343 «Об утверждении бюджета Ординского муниципального округа 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 26 октября 2023 года

На основании решения Думы Ординского муниципального округа 
от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения «О бюджетном про-
цессе в Ординском муниципальном округе»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Ординского муниципального округа от 

09.12.2022 № 343 «Об утверждении бюджета Ординского муници-
пального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
следующие изменения:

а) в пункте 1:
в подпункте а) цифры «692 307,53» заменить цифрами «702 207,53»;
в подпункте б) цифры «700 871,19» заменить цифрами «710 954,57»;
в подпункте в) цифры «8 563,66» заменить цифрами «8 747,04»;
б) дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28. Установить, что из бюджета Ординского муниципального 

округа Пермского края предоставляются субсидии муниципальным 
образованиям Пермского края в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по решению вопросов местного значения: 

на компенсацию расходов учредителя муниципальной образова-
тельной организации иного муниципального округа, реализующей ос-
новные общеобразовательные программы, на организацию бесплат-
ной перевозки обучающихся в данной образовательной организации, 
проживающих на территории Ординского муниципального округа».

в) пункты 28, 29 считать соответственно пунктами 29, 30;
г) приложение 1 к решению изложить в новой редакции, согласно 

приложению 1 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

д) приложение 2 к решению изложить в новой редакции, согласно 
приложению 2 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

е) приложение 3 к решению изложить в новой редакции, согласно 
приложению 3 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

ж) приложение 4 к решению изложить в новой редакции, согласно 
приложению 4 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

з) приложение 5 к решению изложить в новой редакции, согласно 
приложению 5 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

и) приложение 6 к решению изложить в новой редакции, согласно 
приложению 6 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом изда-
нии «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа».

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа                                                 М.А. Шипулин

И.п. главы муниципального округа –
главы администрации Ординского 
муниципального округа                                                       У.А. Зотова



27.10.2023 № 16 3

Раздел II. Официальная информация

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

от 25.10.2023
(дата)

По проекту внесения изменений в Генеральный план Ординского муниципального округа Пермского края, утвержденный решением Думы 
Ординского муниципального округа Пермского края № 254 от 26.11.2021 года.

(наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях)

Сведения о проведении собрания участников общественных обсуждений:
Члены организационного комитета 6 человек; жители 5 человек.

 (количество участников, которые приняли участие в общественных обсуждениях)

Сведения о протоколе общественных обсуждений:
Протокол № 07 от 23.10.2023 года.

(реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений)

Предложения и замечания участников общественных обсуждений:
Замечания и предложения по общественным обсуждениям, не поступали.

(содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания 
граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой 

проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных 
слушаний. В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений 

и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний)

Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Общественные обсуждения по проекту внесения изменений в Генеральный план Ординского муниципального округа Пермского края, утвер-

жденный решением Думы Ординского муниципального округа Пермского края № 254 от 26.11.2021 года, считать состоявшимися.
По итогу общественных обсуждений по проекту внесения изменений в Генеральный план Ординского муниципального округа Пермского 

края, утвержденный решением Думы Ординского муниципального округа Пермского края № 254 от 26.11.2021 года, принято решение о направ-
лении проекта для рассмотрения и утверждения на заседании Думы Ординского муниципального округа Пермского края.

Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Ординского муниципального округа», и размещается на официальном сайте и (или) в информа-
ционных системах. 

(аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 
участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений)

Председатель общественных обсуждений                                                                                                                                                 А.С. Мелёхин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

от 25.10.2023
(дата)

По проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Ординского муниципального округа Пермского края, утвержден-
ные постановлением администрации Ординского муниципального округа Пермского края № 1439 от 29.11.2021 года.

(наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях)

Сведения о проведении собрания участников общественных обсуждений:
Члены организационного комитета 6 человек; жители 5 человек.

(количество участников, которые приняли участие в общественных обсуждениях)

Сведения о протоколе общественных обсуждений:
Протокол № 08 от 23.10.2023 года.

(реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений)

Предложения и замечания участников общественных обсуждений:
Замечания и предложения по общественным обсуждениям, не поступали.

(содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания 
граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой 

проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных 
слушаний. В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений 

и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний)

Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Общественные обсуждения по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Ординского муниципального округа 

Пермского края, утвержденные постановлением администрации Ординского муниципального округа Пермского края № 1439 от 29.11.2021 года, 
считать состоявшимися.

По итогу общественных обсуждений по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Ординского муниципаль-
ного округа Пермского края, утвержденные постановлением администрации Ординского муниципального округа Пермского края № 1439 от 
29.11.2021 года, принято решение о направлении проекта для рассмотрения главой муниципального округа – главой администрации Ординского 
муниципального округа и утверждения нормативно-правовым актом администрации Ординского муниципального округа Пермского края.

Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Ординского муниципального округа», и размещается на официальном сайте и (или) в информа-
ционных системах. 

(аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 
общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений)

Председатель общественных обсуждений                                                                                                                                                 А.С. Мелёхин



УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 27.10.2023 г. в 14.00
Заказ ______. Тираж 52 экз.

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

I. Правовые акты
1. Решение Думы Ординского муниципального округа от 27.10.2023 № 405 «О внесении изменений в решение 

Думы Ординского муниципального округа от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Ординском муниципальном округе»......................................................................................................................................................................................1

2. Решение Думы Ординского муниципального округа от 27.10.2023 № 406 «О внесении изменений в решение Думы 
Ординского муниципального округа от 09.12.2022 № 343 «Об утверждении бюджета Ординского муниципального 
округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»..........................................................................................................................................2

II. Официальная информация
1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 25.10.2023 по проекту внесения изменений в Генераль-

ный план Ординского муниципального округа Пермского края, утвержденный решением Думы Ординского муници-
пального округа Пермского края № 254 от 26.11.2021 года................................................................................................................................................3

2. Заключение о результатах общественных обсуждений от 25.10.2023 по проекту внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки Ординского муниципального округа Пермского края, утвержденные постановлением 
администрации Ординского муниципального округа Пермского края № 1439 от 29.11.2021 года.................................................................................3


